
Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.291

 

Генеральная Ассамблея Distr.: General
16 December 2005
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с
момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-
750, 2 United Nations Plaza).

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления.

05-63067 (R)
*0563067*

Комитет по осуществлению неотъемлемых
прав палестинского народа

Краткий отчет о 291-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 7 декабря 2005 года, в 12 ч.

Председатель: г-н Баджи .............................................................................. (Сенегал)

Содержание
Утверждение повестки дня

Доклад Председателя о событиях, происшедших со времени проведения
предыдущего заседания

Развитие событий в процессе установления мира на Ближнем Востоке и
положение на оккупированной палестинской территории, включая
Восточный Иерусалим

Совещание Организации Объединенных Наций для стран Латинской
Америки и Карибского бассейна по вопросу о Палестине и
Общественный форум Организации Объединенных Наций в поддержку
мира между Израилем и Палестиной



2

A/AC.183/SR.291

Заседание открывается в 12 ч. 15 м.

Утверждение повестки дня

1. Повестка дня утверждается.

Доклад Председателя о событиях, происшедших со времени проведения предыдущего заседания

2. Председатель говорит, что 30 ноября 2005 года Бюро провело встречу с 12 международными экс-
пертами, в том числе с бывшими правительственными должностными лицами, представителями научных
кругов, парламентариями и представителями гражданского общества с целью обмена мнениями о работе
Комитета. Их вклад был весьма полезен, и Бюро рассмотрит вопрос о том, как включить их предложения в
отношении будущих мероприятий Комитета в его программу работы.

3. 1 декабря 2005 года Генеральная Ассамблея подавляющим большинством голосов приняла три ре-
золюции, касающиеся соответственно мандата Комитета, Отдела по вопросам прав палестинского народа
и специальной информационной программы по вопросу о Палестине Департамента общественной инфор-
мации (резолюции 60/36, 60/37 и 60/38). Кроме того, она приняла резолюцию о мирном урегулировании
вопроса о Палестине (резолюция 60/39).

Развитие событий в процессе установления мира на Ближнем Востоке и положение на оккупирован-
ной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим

4. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) говорит, что Генеральная Ассамблея провела конструк-
тивное обсуждение вопроса, касающегося Палестины и положения на Ближнем Востоке, в котором приня-
ли участие около 50 делегаций. Он с удовлетворением сообщает, что представители 106 стран проголосо-
вали за соответствующие резолюции Комитета и Отдела по вопросам прав палестинского народа по срав-
нению со 104 странами на пятьдесят девятой сессии: Аргентина и Мексика, ранее воздерживавшиеся от
голосования, проголосовали за. Делегация оратора провела конструктивный диалог со странами Европей-
ского союза и с членами Группы Рио, в результате которого было достигнуто общее понимание в отноше-
нии многих вопросов. Поэтому оратор надеется, что в ходе голосования по будущим проектам резолюций
как в Генеральной Ассамблее, так и на других форумах удастся достичь лучших результатов. В связи с
этим оратор отмечает, что в ближайшее время Ассамблея предпримет шаги в отношении ряда проектов ре-
золюций, касающихся деятельности Ближневосточного агентства Организации Объединенных Наций для
помощи палестинским беженцам и организации работ, а также практики Израиля, затрагивающей права
человека палестинского народа на оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иеру-
салим. Тексты этих резолюций уже приняты Комитетом по специальным политическим вопросам и вопро-
сам деколонизации, и он полагает, что они будут приняты в Генеральной Ассамблее максимально возмож-
ным большинством голосов.

5. В Палестине по-прежнему сохраняется весьма напряженная обстановка. Полное блокирование
районов на Западном берегу приносит неимоверные страдания палестинскому народу, в отношении кото-
рого по-прежнему совершаются акты репрессий, в частности в Тулькарме и Джанине. Кроме того, изра-
ильское правительство решило отложить на неопределенный срок реализацию договоренностей о прохож-
дении конвоев между Западным берегом и сектором Газа. Новые меры, решение о которых было принято
израильскими службами безопасности два дня назад, только обострят ситуацию на оккупированной пале-
стинской территории. Действительно, проведение карательных операций может привести к новому циклу
насилия. Этот вопрос был доведен до сведения "четверки" и Генерального секретаря, с тем чтобы не до-
пустить дальнейшего ухудшения ситуации.



3

A/AC.183/SR.291

6. Позиция палестинского руководства в отношении недавних событий в Нетанье предельно ясна: оно
выступает против вовлечения в конфликт ни в чем не повинных мирных жителей и осуждает убийства из-
раильских гражданских лиц в Израиле.

7. Касаясь событий в Газе, оратор выражает признательность Европейскому союзу за его усилия, свя-
занные с пропускным пунктом в Рафахе. Другие вопросы, однако, по-прежнему не решены, в том числе
проблемы вывоза строительного мусора из сектора Газа. Кроме того, соглашение о пограничных пропуск-
ных пунктах, заключенное при посредничестве государственного секретаря Соединенных Штатов Амери-
ки, пока еще не выполняется в полном объеме.

8. 25 января в Палестине пройдут парламентские выборы. Принимая во внимание внушительное чис-
ло кандидатов, можно предположить, что борьба, в которой примут участие все слои общества, будет
упорной. Вместе с тем ограничения на свободу передвижения, введенные израильскими оккупационными
властями, осложнят для кандидатов задачу проведения эффективных избирательных кампаний. Кроме то-
го, остается под вопросом участие в выборах свыше 100 тыс. палестинцев в Восточном Иерусалиме. Чле-
ны группы по регистрации избирателей были задержаны, и их принудили дать письменные обязательства
прекратить всякую связанную с выборами деятельность. Израильские власти отказались сотрудничать в
решении этого вопроса, и в связи с чем палестинская администрация обратилась за помощью к "четверке"
и Генеральному секретарю.

9. И наконец, в ноябре израильское общество "Красная звезда Давида" подписало с палестинским
обществом Красного полумесяца соглашение, согласно которому оно взяло на себя обязательство соблю-
дать нормы международного гуманитарного права на оккупированной палестинской территории, включая
Восточный Иерусалим. Кроме того, оно признало, что оккупированная палестинская территория, включая
Восточный Иерусалим, представляет собой отдельный географический район, и согласилось осуществлять
свою деятельность только в пределах международно признанных границ Израиля. Контроль за выполне-
нием этого соглашения будет осуществлять правительство Швейцарии. Подписание этого соглашения оз-
наменовало собой позитивный шаг, который должен привести к дальнейшему прогрессу в других облас-
тях.

10. Г-н Мекдад (наблюдатель от Сирийской Арабской Республики) говорит, что Палестина наряду с
другими странами Ближнего Востока переживает критический этап. Ценою жертв палестинский народ до-
бился ухода Израиля из сектора Газа и части Западного берега, и оратор надеется, что Израиль, наконец,
осознал, что без прекращения оккупации мир невозможен. Следует приветствовать уход Израиля с пале-
стинской земли в любой форме. Однако Совет Безопасности упорно не реагирует на ежедневные нападе-
ния израильских сил на палестинских гражданских лиц � факт, достойный сожаления.

11. Неограниченная поддержка, которой Израиль пользуется в определенных кругах, придает ему сме-
лости и позволяет вводить в заблуждение и дезинформировать мировую общественность. Так недавно из-
раильская делегация сослалась на "Дамаскские отделения" движений Исламский джихад и Хамас. В дей-
ствительности же, как об этом официально заявляло правительство Сирии, отделения этих двух организа-
ций в Дамаске были закрыты несколько месяцев назад. Впрочем, те, кто поддерживает борьбу палестин-
ского народа, привыкли к тому, что палестинцев обвиняют в терроризме или в укрывательстве террори-
стов.

12. Г-н Диарра (Мали), положительно оценив состоявшиеся между Бюро и международными экспер-
тами консультации, которые придадут новый импульс работе Комитета, спрашивает, какую позицию сле-
дует занять членам Комитета в отношении проектов резолюции о гуманитарной ситуации палестинского
народа, автором которого является Европейский союз и который будет представлен на рассмотрение Гене-
ральной Ассамблеи на следующей неделе.



4

A/AC.183/SR.291

13. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) говорит, что его делегация с самого начала выражала го-
товность снять свою собственную резолюцию по вопросу о палестинских детях, которая была представле-
на на рассмотрение Третьего комитета, при том понимании, что ключевые элементы ее текста будут вклю-
чены в проект резолюции Европейского союза, который, насколько он понимает, планируется принять кон-
сенсусом. По сообщениям одной газеты, израильской делегации "удалось" исключить этот пункт из пове-
стки дня Третьего комитета. Это сообщение является фабрикацией от начала до конца. Делегации, усилия
которых увенчались успехом, � это делегации Палестины и Европейского союза, которые наряду с други-
ми проявили гибкость и ответственный подход, сократив количество проектов резолюций, подлежащих
рассмотрению Третьим комитетом, за счет включения ключевых элементов палестинского предложения в
проект резолюции Европейского союза.

Совещание Организации Объединенных Наций для стран Латинской Америки и Карибского бассейна по
вопросу о Палестине и Общественный форум Организации Объединенных Наций в поддержку мира между
Израилем и Палестиной

14. Председатель обращает внимание на рабочий документ № 5, в котором содержится предваритель-
ная программа Совещания Организации Объединенных Наций для стран Латинской Америки и Карибско-
го бассейна по вопросу о Палестине и Общественного форума Организации Объединенных Наций в под-
держку мира между Израилем и Палестиной, которые состоятся в Каракасе соответственно 13 и
14 декабря и 15 декабря 2005 года. На Совещании будет рассмотрено положение на оккупированной пале-
стинской территории, включая Восточный Иерусалим, пройдет обсуждение международных усилий, пред-
принимаемых для активизации политического диалога между сторонами, и будет рассмотрен вопрос под-
держки странами Латинской Америки и Карибского бассейна мирного урегулирования израильско-
палестинского конфликта. В работе Форума примут участие представители гражданского общества, кото-
рые обсудят вопрос о том, как они могут содействовать достижению целей Комитета в своем регионе и на
международном уровне. Оратор призывает всех членов Комитета и наблюдателей принять участие в рабо-
те Совещания и Форума.

15. Г-н Торо Хименес (наблюдатель от Боливарианской Республики Венесуэла) выражает надежду на
то, что его страна, выступая в роли организатора этих двух мероприятий, окажет содействие Комитету в
достижении его целей. Его правительство сделает все возможное, чтобы принять любые необходимые ме-
ры, которые могли бы позволить палестинскому народу осуществить свое право на самоопределение и
другие права.

16. Г-н Мекдад (наблюдатель от Сирийской Арабской Республики), которого поддерживает
г-жа Нуньес-Мордоче (Куба), выражает признательность правительству Боливарианской Республики Ве-
несуэла, которое, выступая в роли организатора Совещания и Форума, на деле и словах демонстрирует
свою решимость оказать помощь многострадальному палестинскому народу.

17. Председатель говорит, что он будет считать, что Комитет изъявляет желание утвердить предвари-
тельную программу названных двух мероприятий, содержащуюся в рабочем документ № 5.

18. Решение принимается.

Заседание закрывается в 13 ч. 10 м.


